
 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

DECRETO DE CONVOCAÇÃO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.213, de 28 de abril de 2025. 

 

Convoca a I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa. 

 

 O Prefeito Municipal de Segredo, Cláudio A. Trevisan, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA: 

 

 Art. 1º Fica convocada a I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa, a ser realizada no dia 20 de 

maio de 2025, no CTG Candeeiro Serrano, neste município, com o tema “Envelhecimento multicultural e 

democracia: urgência por equidade, direitos e participação”. 

 Art. 2º A I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa será coordenada pela Presidência dos 

Conselhos Municipais da Pessoa Idosa de Segredo e Lagoa Bonita do Sul, o Sr. Nelson Luiz Pappis e a Sra. 

Rosa Eli Ferraz Pens e presidida pelos Secretários Municipais de Assistência Social Aline Cristina Schanne 

e pelo Secretário Edinei Israel da Silva dos respectivos municípios.  

Parágrafo único. Em suas ausências e seus impedimentos, os Secretários serão substituídos pelos 

representantes das respectivas Secretarias Municipais de Assistência Social no Conselho Municipal da 

Pessoa Idosa.  

Art. 3º São objetivos da I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa: 

I – Promover a participação social para proposição de ações que visem a superação de barreiras ao 

direito de envelhecer e à velhice digna e saudável; 

II – Identificar os desafios do envelhecimento plural nos municípios, tanto nos instrumentos legais 

quanto nas práticas exercidas, para a promoção e defesa dos direitos da pessoa idosa; e 

III – Propor ações de equidade para a defesa, a promoção e a proteção dos direitos e da cidadania de 

pessoas idosas, a partir da articulação Inter federativa. 

Art. 4º O regimento interno da I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa será elaborado pela 

Comissão Organizadora constituída por esse decreto.  

                             1 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 2 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

Parágrafo único: O regimento interno da I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa disporá sobre 

a sua organização e o seu funcionamento. 

Art. 5º Os Secretários Municipais Aline Cristina Schanne e Edinei Israel da Silva, por meio das 

Secretarias Municipais de Assistência Social e dos Conselhos Municipais da Pessoa Idosa dos respectivos 

municípios, darão publicidade aos resultados da I Conferência Intermunicipal da Pessoa Idosa. 

Art. 6º As despesas com a organização e a realização da I Conferência Intermunicipal da Pessoa 

Idosa correrão à conta de recursos orçamentários e das dotações orçamentárias consignadas às Secretarias 

Municipais de Assistência Social.  

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Segredo, aos 28 dias do mês de abril de 2025. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se 

JESUS EDEMIR RODRIGUES 

Sec. Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             2 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 3 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

 

PORTARIA Nº 510, DE 29 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeia ALANE RIBEIRO BRITO, Cirurgiã Dentista. 

 

O Prefeito Municipal de Segredo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: De conformidade com o Art. 28 da Lei Orgânica do Município, nomear em estágio probatório, 

para exercer, regido pelo Regime Jurídico Único, o cargo de “CIRURGIÃO DENTISTA”, Padrão 11, Classe 

A carga horária de 40 horas semanais, na forma do Art. 3º da Lei Municipal Nº 796/2000, de 31 de janeiro 

de 2000, ALANE RIBEIRO BRITO, aprovada em 3º lugar no Concurso Público Municipal, realizado em 11 

de agosto de 2024, conforme Edital N° 010/2024, de 17 de setembro de 2024.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Segredo, aos 29 dias do mês de abril de 2025. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se 

JESUS EDEMIR RODRIGUES 

Sec. Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             3 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 4 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

PROCESSO N° 51/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 09/2025 

 

 

O Poder Público executivo municipal de Segredo, comunica que em despacho preferido no processo 

inexigibilidade de chamamento público, o Sr. Prefeito Cláudio Antônio Trevisan RECONHECU SER 

INEXIGIVEL o chamamento público, do CTG – CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS CANDEEIRO 

SERRANO, para a realização do 35º RODEIO CRIOULO DO CTG CANDEEIRO SERRANO nos termos 

da LEI MUNICIPAL N° 4.213, DE 16 DE ABRIL DE 2025, e da lei nº 13.019 de 2014, em vista do que 

assim dispõe através do Termo de Fomento, devendo ser repassado a este, o valor de R$ 18.500,00 (dezoito 

mil e quinhentos reais). Servirá a seguinte dotação orçamentária: Órgão: 8 – Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura; Unidade: 4 - Dep. de Cult. Desp. Turismo e Conv.; 13.392.0052.2080 - Auxílios e 

Subvenções; 1674 - 3.4.4.50.42.00.00.00.00 – Auxílios - para suportar a despesa. 

 

Segredo-RS, 30 de abril de 2025. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             4 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 5 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEGREDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS, ADITIVOS E ARP 

 

N°  Empresa 

Contratada 

Objeto Valor (R$) Modalidade Data Validade 

42/2025 Rede Pneu-

Renovadora De 

Pneus LTDA 

Contratação de empresa para 

prestação de serviço de recapagem e 

vulcanização de pneus para a frota 

de veículos da Secretaria de Obras. 

R$ 29.168,00 Contrato 01/04/2025 30/06/2025 

43/2025 Juliano Andre 

Marion Bridi 

Contratação emergencial de empresa 

para o fornecimento de pneus 

destinados à ambulância Sprinter 

415 (placa IUV 4199) da Secretaria 

de Saúde, visando garantir a 

segurança e a continuidade dos 

serviços de atendimento à 

população. 

R$ 3.920,00 Contrato  01/04/2025 16/04/2025 

24/2024 Associação 

Riograndense De 

Empreendimentos 

De Assistência 

Técnica e 

Extensão Rural – 

EMATER/RS. 

Prorrogação de Prazo por 365 dias e 

Reajuste de Valor por Quota de R$ 

3.021,09 para R$ 3.167,05. 

- Termo 

Aditivo 

01/04/2025 31/03/2026 

44/2025 Faller Engenharia 

Comercio e 

Serviços LTDA 

Contratação de empresa para 

fornecimento de materiais elétricos 

para reparos na iluminação pública 

da cidade e interior do Município de 

Segredo. 

R$ 10.300,00 Contrato 02/04/2025 02/05/2025 

39/2025 Ruby Schwartz 

Haupt 

 

Acréscimo de R$ 2.000,00 no valor 

do serviço prestado, através de 

solicitação justificada da 

CONTRATADA. 

- Termo 

Aditivo 

02/04/2025 - 

22/2023 Selbetti 

Tecnologia S.A. 

Prorrogação de Prazo por 365 dias e 

Reajuste de valores: Multifuncional 

Monocromática A4 de R$ 0,057 

para R$ 0,060, Multifuncional 

Colorida A4 de R$ 0,21 para R$ 

0,22 e Multifuncional Colorida A3 

de R$ 0,21 para R$ 0,22. 

- Termo 

Aditivo 

04/04/2025 04/04/2026 

ARP 

01/2025 

Comercial de 

Combustíveis 

Segredense LTDA 

Reajuste de valores (redução). 

Diesel S10: de R$ 6,56 para R$ 

6,37. 

- Termo 

Aditivo 

08/04/2025 - 

                             5 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 6 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

45/2025  Csnet Telecom 

Ltda 

 Contratação de empresa para 

fornecimento de 2 (dois) Nobreaks 

600 VA para as demandas da 

Secretaria de Administração. 

R$ 990,00 Contrato 10/04/2025 10/05/2025 

69/2024 Athena 

Consultoria 

Atuarial LTDA 

Prorrogação de prazo por 90 dias. - Termo 

Aditivo 

10/04/2025 09/07/2025 

46/2025 C. S. Servicos 

Hospitalares Ltda 

Contratação Emergencial de 

empresa para a prestação de 

Serviços Médicos para atendimento 

de Unidades de Saúde da Família da 

Secretaria de Saúde, visando 

garantir a continuidade dos serviços 

de atendimento à população. 

R$ 99.159,44 Contrato 15/04/2025 01/07/2025 

47/2025 Andre Secretti Contratação emergencial de empresa 

para fornecimento de uma caixa de 

água, de fibra, 20.000 litros, para a 

rede de água potável da localidade 

de Três Vendas. 

R$ 8.800,00 Contrato 15/04/2025 30/04/2025 

26/2024 Dimitri Graff 

Costantin 

Prorrogação de prazo por 356 dias.  

O valor mensal de R$ 2.200,00 se 

mantém sem reajuste. 

- Termo 

Aditivo 

15/04/2025 15/04/2026 

48/2025 Modesto Segatto Locação de uma área urbana na sede 

do município, com área superficial 

de 930 m², conforme Escritura 

Pública do Cartório do Registro de 

Imóveis da Comarca de Sobradinho, 

Matrícula nº 16.217, Livro nº 2 RG, 

para armazenamento seguro de 

máquinas e equipamentos, pelo 

período de 8 (oito) meses. 

R$ 9.000,00 Contrato 24/04/2025 31/12/2025 

ARP 

04/2025 

FJ Comércio De 

Gás LTDA 

Registrar os preços para futura 

aquisição de cargas de gás de 

cozinha GLP 13kg e 45kg para as 

Secretarias Municipais de 

Segredo/RS. 

Gás P45: R$ 

481,00 / un. 

Gás P13: R$ 

121,00 / un. 

Total da Ata: 

R$ 27.710,00 

Ata de 

Registro de 

Preços 

24/04/2025 24/04/2026 

49/2025 Sindicato dos 

Trabalhadores 

Rurais de Segredo 

Locação de uma sala comercial, com 

área de 70 m², conforme Escritura 

Pública do Cartório do Registro de 

Imóveis da Comarca de Sobradinho, 

Matrícula nº 9.748, Livro nº 02 RG, 

para reuniões, palestras e cursos 

desenvolvidos pela Administração 

Municipal, pelo período de 12 

R$ 15.600,00 Contrato 25/04/2025 01/05/2026 

                             6 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 7 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

(doze) meses. 

32/2024 Csnet Telecom 

LTDA 

Prorrogação de prazo por 365 dias e 

reajuste de valores.  

De R$ 74,50 para R$ 78,58; 

De R$ 99,50 para R$ 104,95; 

De R$ 129,50 para R$ 136,59; 

De R$ 74,70 para R$ 78,79; 

De R$ 99,70 para R$ 105,16; 

De R$ 74,90 para R$ 79,00; 

De R$ 99,90 para R$ 105,37; 

De R$ 999,90 para R$ 1.054,67. 

- Termo 

Aditivo 

25/04/2025 25/04/2026 

33/2024 Rech & Bernardi 

LTDA 

Prorrogação de prazo por 365 dias e 

reajuste de valores. 

De R$ 75,00 para R$ 79,11; 

De R$ 100,00 para R$ 105,48. 

- Termo 

Aditivo 

25/04/2025 25/04/2026 

50/2025 Consignet 

Sistemas Ltda 

Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 

implantação, migração de dados, 

suporte técnico operacional e 

manutenção de software digital de 

gerenciamento e controle de margem 

consignável e gestão de 

consignações facultativas em folha 

de pagamento, denominado 

Consignet (“SISTEMA”), sem custo 

para o Município. 

R$ 0,00 Contrato 29/04/2025 29/04/2030 

51/2025 Cleusa Regina dos 

Santos Fagundes 

Contratação de empresa 

especializada para ministrar palestra 

com o tema: “Valorização e 

Gratidão: construindo um Município 

melhor juntos”, a ser realizada no 

dia 02 de maio de 2025, durante a 

programação oficial da Semana do 

Município de Segredo. 

R$ 1.250,00 Contrato 29/04/2025 29/05/2025 

52/2025 Mbs Sonorizacoes 

Ltda 

Contratação da dupla sertaneja 

Robson e Matheus, com banda 

completa, para apresentação artística 

no evento da semana do Município, 

a ser realizado no dia 03 de maio de 

2025, no Centro Comunitário Padre 

João Pasa. 

R$ 7.950,00 Contrato 30/04/2025 30/05/2025 

001/2025 Centro de 

Tradições Gaúchas 

Candeeiro Serrano 

Celebração de parceria em regime 

de mútua cooperação, por meio de 

Termo de Fomento, entre o 

Município de Segredo e o CTG 

R$ 18.500,00 Termo de 

Fomento 

30/04/2025 31/07/2025 

                             7 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 8 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

Candeeiro Serrano, visando o apoio 

institucional e financeiro para a 

realização do 35° Rodeio Crioulo, 

que ocorrerá nos dias 02, 03, 04 de 

maio de 2025. 

 

PORTARIA N° 516, DE 30 ABRIL DE 2025 

Designa Comissão de Monitoramento e Avaliação. 

 

 

O Prefeito Municipal de Segredo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

De conformidade com o art. 2º, inciso X da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho 2014 e no Art. 3º, do 

Decreto Municipal nº 3950 de junho de 2017: 

 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação os servidores JESUS EDEMIR 

RODRIGUES Secretario de administração, NADIANE LUCIANE MEILE SPETH Agente de vigilância e 

saúde e JARDEL MIRANDA JUNIOR Auxiliar de Administração, sobre a presidência do primeiro acima 

citado. 

Art. 2º São atribuições da Comissão de Comissão de Monitoramento e Avaliação monitorar e avaliar as 

parcerias celebradas com organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração ou termo de 

fomento. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Segredo, aos 30 dias do mês de abril de 2025. 

 

 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se 

JESUS EDEMIR RODRIGUES 

Sec. Municipal de Administração 

 

 

                             8 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 9 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

PORTARIA N° 515, DE 30 ABRIL DE 2025 

Designa Gestor de Parceria/Termo de Fomento. 

 

 

O Prefeito Municipal de Segredo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legai   

RESOLVE: 

 

 De conformidade com o art. 2º, inciso X da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho 2014 e no Art. 3º, do 

Decreto Municipal nº 3950 de junho de 2017: 

 

Art. 1º Designar FABIA TREVISAN BUGS, Secretaria Municipal da Educação Cultura e Turismo 

para a função de gestor da parceria celebrada com a Organização da Sociedade Civil - OSC com termo de 

Fomento N°001/2025, que Constitui objeto deste termo de fomento a conjugação de esforços entre os 

partícipes para realizar o 35 º Rodeio Crioulo anual, que acontecerá nos 02, 03 e 04 do mês de maio de 2025, 

no espaço público denominado Parque Municipal de Eventos Padre João Pasa, situado neste Município, de 

conformidade com os critérios estabelecidos neste instrumento e na forma do plano de trabalho apresentado. 

Art. 2º São atribuições do gestor: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 

II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que comprometam ou possam 

comprometer as atividades ou metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 

como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados; 

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas final, levando em 

consideração o conteúdo do relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 

13.019/2014. 

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 

e avaliação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Segredo, aos 30 dias do mês de abril de 2025. 

 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e publique-se 

JESUS EDEMIR RODRIGUES 

Sec. Municipal de Administração 

 

                             9 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 10 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 050/2025 

MATRÍCULAS EM TURMAS DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS NO 

ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – ÀREA URBANA E RURAL 

O Município de Segredo, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o presente Chamamento para Matrículas em Turmas de Alfabetização de 

Jovens, Adultos e Idosos, como parte das ações do Programa Brasil Alfabetizado, iniciativa do Pacto 

Nacional pela Superação do Analfabetismo e Qualificação da Educação de Jovens e Adultos, instituído pelo 

Decreto nº 12.048, de 5 de junho de 2024.  

1. OBJETIVO  

O presente edital tem como objetivo convocar pessoas com 15 anos ou mais, não alfabetizadas, para se 

matricularem em turmas de alfabetização, garantindo o acesso à educação e promovendo a redução do 

analfabetismo, que residem na área rural e urbana, no município de Segredo, RS, com vistas à inclusão 

social e ao fortalecimento da cidadania.  

2. PÚBLICO-ALVO  

Podem se inscrever jovens, adultos e idosos que não saibam ler e escrever, conforme a definição do Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e que desejem participar das turmas de alfabetização ofertadas 

no município.  

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO  

As inscrições estarão abertas de 06/05/2025 a 13/05/2025 e poderão ser realizadas presencialmente no 

seguinte local:  

● Secretaria Municipal de Educação Cultura e Turismo junto a Prefeitura Municipal de 

Segredo; 

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA  

Para efetuar a matrícula, os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:  

• Documento de identidade (RG ou outro documento oficial com foto)  

• CPF  

• Comprovante de residência atualizado (últimos três meses)  

Caso o interessado não possua documentação oficial, poderá realizar a inscrição por meio de declaração 

verbal, conforme previsto nas diretrizes do Programa Brasil Alfabetizado.  

 

                            10 / 11



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 11 de 11. 

 

Quarta-feira, 30 de abril de 2025                 Edição nº 604 

521 

5. MODALIDADE E LOCAL DAS AULAS  

As aulas serão presenciais, ministradas por alfabetizador devidamente cadastrado no Sistema Brasil 

Alfabetizado (SBA), e ocorrerá, no turno da noite, 3 vezes por semana. 

As aulas terão duração de 12 meses, com uma carga horária mínima de 600 horas presenciais, conforme 

estabelecido na Resolução nº 20/2024.  

6. BENEFÍCIOS PARA OS PARTICIPANTES  

Os estudantes matriculados nas turmas de alfabetização terão direito a:  

• Material didático gratuito;  

• Alimentação durante as aulas;  

• Transporte Gratuito conforme a necessidade; 

• Certificado de conclusão da etapa inicial de alfabetização, permitindo continuidade nos estudos na 

modalidade da Educação de Jovens e Adultos (EJA).  

7. DISPOSIÇÕES FINAIS  

7.1. As inscrições são gratuitas e voluntárias, não havendo qualquer tipo de taxa para os participantes.  

7.2. O município de Segredo se compromete a garantir a infraestrutura necessária para o desenvolvimento 

das turmas de alfabetização, conforme as diretrizes do Programa Brasil Alfabetizado.  

7.3. Este chamamento público tem validade até o encerramento do período de matrículas estipulado neste 

edital, podendo ser prorrogado a critério da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  

7.4. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora da Secretaria Municipal de Educação.  

Para mais informações, os interessados poderão entrar em contato pelo telefone  

(51) 999350102 ou comparecer à Secretaria Municipal de Educação.  

Município de Segredo, RS, 30 de abril de 2025. 

 

FÁBIA LÚCIA TREVISAN BUGS 

Secretária Municipal de Educação, Cultura 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2025-04-30T15:39:21-0300
	Brasil
	PM DE SEGREDO
	Diário Oficial




